
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 27 DE ABRIL  DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PEDRO DE SOUSA MARTINS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 27 de Abril de 2012.

DECRETOS DE 14 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CELENE MARIA MORAES FONTENELE , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 14 de Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CELENE MARIA MORAES FONTENELE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Comunitário, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 14 de Maio de 2012.

DECRETOS DE 17 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCONDES DE SOUSA ALENCAR , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 15 de Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JANIA  LACERDA ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 15 de Maio de 2012.

DECRETOS DE 22 DE MAIO DE 2012

JACKSON DIAS CUNHA NOGUEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 22 de Maio de 2012.

WELLINGTON RIBEIRO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Monitoramento, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 22 de Maio de 2012.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETOS DE 17 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIO DA VID PINT O DE MELO , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Eventos, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de Comunicação Social,
com efeitos a partir de 17 de Maio de 2012.

LIVIA  SAYONARA BARRADAS SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 17 de Maio de 2012.

CLARISSA MATOS POTY, do Cargo em Comissão, de Gerente de
Imprensa, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de Comunicação Social,
com efeitos a partir de 17 de Maio de 2012.

CARLOS ALBER TO SOUSA LUSTOSA FILHO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programas Diários, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 17 de
Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LIVIA  SAYONARA BARRADAS SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Eventos, símbolo DAS-3, da Coordenadoria
de Comunicação Social, com efeitos a partir de 17 de Maio de 2012.

DAYSE PORTELA  BARROS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 17 de Maio de 2012.

CARLOS ALBERTO SOUSA LUSTOSA FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Imprensa, símbolo DAS-3, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 17 de
Maio de 2012.

THAMIRYS DIAS VIANA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Programas Diários, símbolo DAS-2, da Coordenadoria
de Comunicação Social, com efeitos a partir de 17 de Maio de 2012.

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2012

VINICIU SALOMÃO FERRO GOMES EV ANGELISTA, para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 18 de
Maio de 2012.



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ – IAPEP
DECRETOS DE 18 DE ABRIL  DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  LUCIA  RIBEIRO GONCAL VES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Benefícios, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência
e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 18 de Abril de
2012.

MARIA ELIANE DE SOUSA SANTOS , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Planejamento e Orçamento, símbolo DAS-2, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 18 de Abril de 2012.

ANA CAROLINA  BATISTA ROMERO SOARES, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Controle Interno, símbolo DAS-2, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 18 de Abril de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA CAROLINA  BATISTA ROMERO SOARES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Planejamento, Orçamento e
Controle Interno, símbolo DAS-4, do Instituto de Assistência e Previdência
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 18 de Abril de 2012.

CLEIDE MACEDO NERY SALES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Planejamento e Orçamento, símbolo DAS-2, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 18 de Abril de 2012.

IGOR DIOGO LOPES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Controle Interno, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
18 de Abril de 2012.

DECRETO DE 04 DE MAIO DE 2012

RINALDO LAGES REBELO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de Esperantina, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 04 de Maio de 2012.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
DECRETOS DE 18 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

TAMIRES ROBERTA BARBOSA FEITOSA, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Fundação de Amparo a
Pesquisa do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 18 de Maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LAIS ANDRADE MENEZES DE CARVALHO TEIXEIRA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2,
da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 18 de Maio de 2012.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI
DECRETO DE 14 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SIMONE RODRIGUES DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Projetos Urbanos, símbolo DAS-2, do Instituto de
Terras do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2012.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO ESTADO DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo n° 02718/12-FUESPI/UESPI,
de 23 de março de 2012, da Fundação Universidade Estadual do Piauí,
e no Ofício nº 21.000-975/2012/GAB-SEAD, de 07 de maio de 2012, da
Secretaria de Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, JAIRO
BEZERRA SILVA , Matrícula nº 227135-4, do cargo efetivo de Professor
Adjunto, Nível I - DE, do quadro de pessoal da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI/FUESPI, com efeitos a partir de 22 de março de 2012.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ  EMA TER/PI
DECRETO DE 14 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS TEIXEIRA  DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Campo Maior, do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos
a partir de 14 de Maio de 2012.

DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo AA.002.1.003781/12-57, de
20 de abril de 2012 e no Ofício nº 21.000-1015/2012/GAB/SEAD, de 10
de maio de 2012, da Secretaria da Administração,



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, UILTON
JOSÉ SOARES CAXIAS, do cargo de Extensionista Rural II, Matrícula
n° 174539-5, do quadro de pessoal do Instituto de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER/PI, com efeitos a
partir de 11 de abril de 2012.

COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 02 DE ABRIL  DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  VIANA  DE ANDRADE E SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Coordenadoria da
Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 18 de Outubro de
2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TELENO BARTOLOMEU NOBRE ROCHA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 02 de Abril de 2012.

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO – ATI
DECRETO DE 11 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERICK SANDERSON DA SILVA OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Agência
de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 02 de Maio de
2012.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MÁRCIO RICARDO DA  SILVA CRUZ, do Cargo em Comissão, de
Coordenador Regional de Piripiri, símbolo DAS-2, da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Maio de
2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO SILVA OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Regional de Piripiri, símbolo DAS-2, da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Maio de
2012.

DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 1456/12,
de 09 de maio de 2012, e no Ofício n° 15.204-413/GD-ADAPI, de 11 de
maio de 2012, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSE
ROQUE BARBOSA MONTEIRO JUNIOR , Matrícula nº 219745-6, do
cargo efetivo de Técnico em Agropecuária, do quadro de pessoal da
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI, com
efeitos a partir de 02 de maio de 2012.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ – DER/PI
DECRETO DE 10 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERISMAR GONÇAL VES GUIMARÃES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do Núcleo Rodoviário de
Uruçuí, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos
a partir de 10 de Maio de 2012.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETOS DE 10 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS ALBERTO MACIEL , do Cargo em Comissão, de Gerente de
Administração de Recursos de Informática, símbolo DAS-3, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Maio
de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE ANTONIO RODRIGO FEIT OSA LIMA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Administração de Recursos de Informática,
símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 10 de Maio de 2012.

OF.  508 a 519



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 140/2012-GDG, de 22 de maio de 2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO fatos relacionados no Proc. PGE/20120059560-0
(número novo) e PGE/2011126976-0(número antigo), além do nº. SEGOV
AP.010.1.001542/12-76,
CONSIDERANDO o art. 164, da Lei Complementar Estadual nº. 13/94-
(Estatuto do Servidor).

RESOLVE:

Ar t. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor
JOSÈ PAULO MARQUES COELHO , ocupante do cargo de Técnico
em Contabilidade, matrícula funcional nº. 016289-2, exercendo a função
de Coordenador da CIRETRAN de Valença-PI, pelos fatos ilícitos
apurados na Sindicância Administrativa nº. 004/2011, do DETRAN/PI.

Ar t. 2º - Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar composta pelos servidores KEILA MARTINS PAZ –
Procuradora do Estado: ARTUR WILLAME VERAS E SILVA –
Analista Técnico; e MARIA TERESA PORTELA LEAL LOPES –
Agente Técnico de Serviços, para, sob a presidência da primeira,
dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º - Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado ANA CECÍLIA ELVAS BOHN.

Art. 4º - Conceder à Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

OF.  187

PORTARIA  GSF Nº 324/2012           Teresina, 21 de maio de 2012.
O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art.164,
da Lei Complementar nº13, de janeiro de 1994, e ainda considerando o
MEMO CSD Nº 014/12, datado de 16 de maio de 2012,

RESOLVE:
Art.1.º Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO

LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula nº.
002.699-9 – Presidenta, CICERO LOPES DE SOUSA NETO, Auditor
Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula nº. 002.235-7 – Secretário, e
JEFFERSON DE MORAES MARINHO , Analista do Tesouro Estadual,
matrícula funcional nº. 002.959-9 – Membro, para comporem COMISSÃO
DE SINDICÂNCIA , com a finalidade de apurar ocorrências prestadas na
Delegacia Especializada em Crimes Contra a Ordem Tributária, Econômica
e Relações de Consumo – DECCOTERC, através dos Boletins de
Ocorrências nº 550230 e nº 551361, conforme MEMO UNITRAN Nº 195/
2011, datado de 13/10/2011.

Art. 2º. Revogar a Portaria GSF nº 841/2011, datada de 04 de
novembro de 2011.

Art. 3º. Revogar a Portaria GSF nº 308/2012, datada de 08 de
maio de 2012.

Cientifique-se,
Cumpra-se,
Publique-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  104

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  N.º 43/12- GAB/SASC, 25 DE MAIO DE 2012.

Designa Coordenador  Interino
do Complexo de Defesa da
Cidadania de Teresina.

O Secretário Estadual de Assistência Social e Cidadania - SASC, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração da Coordenadora do
Complexo de Defesa da Cidadania de Teresina;

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços
naquela Unidade,

RESOLVE:

1. Art. 1º - Designar ADRIANA  MICHEL YNE BORGES DOS
SANTOS CARVALHO , Coordenadora de Liberdade
Assistida e Prestação de Serviço a Comunidade, para
responder interinamente pela Coordenação do Complexo de
Defesa da Cidadania de Teresina, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Secretário

Secretaria da Assistência Social e Cidadania do Estado do Piauí

OF.  558

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 374, DE 21 DE MAIO DE 2012

Designação de Oficial para a função de
Pregoeiro Eletrônico da PMPI.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o que confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262/81.

CONSIDERANDO a celebração dos Convênios entre a União,
através da SENASP/MJ e o Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Segurança Publica, cujo objeto visa atender as necessidades dos
operadores de Segurança Publica.

CONSIDERANDO o que prevê o art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10520/02, c/c o art 8º, I, do Decreto Federal nº 5.450/05, o Decreto Estadual
nº 11.346/04, de março de 2004, o Parágrafo Único do art. 4º da Lei Federal
nº 8.666/93, e a necessidade de agilizar os processos licitatórios dos
mencionados convênios, tendo em vista sua plena execução,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para a função de Pregoeiro Eletrônico da Polícia
Militar do Piauí, o Ten Cel PM 10.9091-91 CRISTIANO  GOMES DE PAULA.

Ar t. 2º - Nomear, os Policiais Militares abaixo relacionados, como
membros da Equipe de Apoio:

a)  SD PM 10.13752–08 FRANCISCO DAS CHAGAS WANDERLEY .
b) SD PM GIP/10.12037 JOAQUIM ALVES DA SILVA FILHO .

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

GERARDO REBELO  FILHO, CEL PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  306



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

OF.  237

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ – PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIO IX – AVISO
DE LICIT AÇÃO. A Prefeitura Municipal de Pio IX, por intermédio do
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará
realizar no dia 14 de junho de 2012, às 12h, na sala da Comissão Permanente
de Licitação, com endereço na Rua Sebastião Arrais nº 281, Centro, Pio IX/
PI, licitação na modalidade Tomada de Preços autuada sob o nº
2012.05.22.001-SMS, cujo objeto é a Construção de um Polo da Academia
de Saúde no Município de Pio IX, sob a responsabilidade da Secretaria de
Saúde. Maiores informações no endereço supra, ou através do telefone
(0xx89) 3453.1121, nos dias e horários de funcionamento da Prefeitura. Pio
IX-PI, 25 de Maio de 2012. Josué Geraldo da Silva - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

P. P.  14234

������������	
�����������
�����	������	
������������������	�
���		�����������
�������
����������

��
��
��������������������������	����������������
�����		������	
��
��������������

�
� !"#$%�
&#'#(')"%�&#�
�"#*)$�

�#+,$'"%&)$

�������������������������-���
��

'# �./#') �%"0%
�%1)"�
�(,'2",)�
3�45

��

����� ��	
���� ������
�����	�������	����
���	�
�	
� ��� ��� ��
����

����� ����

 ��!������������������"#$���%&�������������'�()*�

OF.  381

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO DA CONCORRÊNCIA Nº 04/2012

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público,
para conhecimento dos interessados, que após acurada a  análise das
propostas de preços de todas as empresas habilitadas no certame, o
resultado da licitação em tela, na forma exposta na Ata datada de 23 de
maio de 2012, com a seguinte classificação: 1º lugar - PAC
ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 3.187.279,18 (três milhões, cento
e oitenta e sete mil, duzentos e setenta e nove reais e dezoito centavos);
2º lugar – TERRACON – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES
LTDA, no valor de  R$ 3.192.828,56 ( três milhões, cento e noventa e
dois mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinqüenta e seis centavos); 3º
lugar - CONSTRUTORA SUCESSO S/A, no valor de R$ 3.196.951,87
(três milhões, cento e noventa e seis mil,  novecentos e cinqüenta e um
reais e oitenta e sete centavos) e 4º  lugar – VIATEC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 3.313.820,77 (três milhões,
trezentos e treze mil, oitocentos e vinte reais e setenta e sete centavos).
A ata e as propostas de preços apresentadas pelas licitantes, que
consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo contra a referida decisão.

Teresina, 23  de  maio de 2012

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  058



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILA TERAL

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 055/2010
CONTRATO Nº 053/2010
DO OBJETO – Rescindir o Contrato nº053/2010 celebrado entre as
partes identificadas, em razão da Contratada ter descumprido a
obrigação assumida.
CONTRATANTE:  Secretária de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO MILENIO LTDA., CNPJ/MF
nº04.191.947/0001-88
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº8666/93,  art. 77, 78, Incs. I, II e IV c/
c art. 79, I.
DATA: 23/05/2012
ASSINATURA:  Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário Estadual de Turismo
do Estado do Piauí)
Teresina-PI, 23 de Maio de 2012.

         OF.  592

ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 3ª e 4ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 030/08
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Construtora  Equilíbrio – DRS construções e Terraplanagem Ltda.
Vigência: 20-07-2012

OF.  1130

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 3ª e 4ª, do
convênio abaixo relacionado,
Convênio: 030/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Prefeitura
Municipal de Ipiranga
Vigência: 19-11-2012

OF.  1118

Aviso de Licitação – TOMADA DE PREÇO Nº 005/2012
Aquisição de 01(um) Trator Agrícola com todos seus Implementos para
Associação das Comunidades de Massapê e Brejo-Salinas, no Município
de Oeiras-PI, no Valor de R$ 159.900,00, com Recursos do Tesouro Estadual.
Data de Abertura às 09hs do dia 11 de Junho de 2012. Local Rua João
Cabral, Nº 2319, Pirajá – Teresina – PI, Teresina, 25 de maio de 2012.
Septimus Quirino Vieira e Silva-Presidente

OF.  1159

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte termo de repasse:
Termo de Repasse: 04/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural e o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Riacho Frio
Firmamento: 22-05-2012

OF.  1131

 O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte termo de repasse:
Termo de Repasse: 02/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural e a Prefeitura
Municipal de Elesbão Veloso
Firmamento: 22-05-2012

OF.  1133

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 3ª e 4ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 056/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a empresa
Ômicron Construções Ltda.
Vigência: 13-08-2012

OF.  1077

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 3ª e 4ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo e
valor de vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 061/2011
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
Moderna Engenharia Ltda.
Vigência: 29-08-2012

OF.  1141

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos
interessados que instaurou licitação, por meio do Edital da Tomada de
Preços n° 014/2012, que tem como objeto a execução de 9.925,88m² de
pavimentação em paralelepípedo no Bairro Leite, no Município de Altos  -
PI. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os
documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos n°
3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, até às 08:00 horas do dia
15 de junho de 2012.  A forma pela qual deverão ser executados os serviços
licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto
da licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária, no termo
de referência e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e
adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no
horário das 07h30min às 13 horas.

                           Teresina, 28 de maio de 2012.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF.  542

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

OF.  334



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

OF.  335

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O DE RECURSO
ADMINISTRA TIV O.

CONCORRÊNCIA Nº 002/12 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do Estado
do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos interessados,
que após exame de recurso administrativo e contrarrazões interpostos contra
o resultado de habilitação da Concorrência n º 002/2012, que foi negado
provimento e mantida a decisão anterior, ou seja, mantendo Inabilitada a empresa
CM CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS LTDA e Habilitada a Empresa
CONSTRUTORA HIDROS LTDA. Teresina (PI), 25 de  maio de 2012.

Maria Zélia de Carvalho Pereira Lobão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nos termos do item “8.5” do Edital da CONCORRENCIA 002/2012,
combinado com o artigo 109 da Lei 8.666/93, APROVO E RATIFICO, por seus
próprios fundamentos, mantendo a decisão que inabilitou a CM
CONSTRUÇÕES LTDA e a habilitação da CONSTRUTORA HIDROS LTDA.

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  338

AVISO DE ADIAMENT O

                 PREGÃO PRESENCIAL  Nº01/12
PROCESSO N°374/11

OBJETO: Aquisição de MATERIAL  E EQUIPAMENT O
HOSPITALAR-PROJET O BIPARTITE.
Comunicamos aos interessados em participar do procedimento em
epígrafe, que a sessão para recebimento e abertura das propostas
anteriormente marcada para o dia 29/05/12, fica adiada a sessão até
ulterior deliberação.
MOTIV AÇÃO:  fato superveniente por provocação da pessoa
interessada, submetida à decisão do pedido de impugnação do edital.
Em decorrência do adiamento, poderão outros interessados, em
querendo, retirar o edital.
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 25 de MAIO de 2012
        Luciana Spindola Monteiro Toussaint

Pregoeira-HILP

OF.  016

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 153/12
Contrato nº 1009/12
Objeto: Material médico hospitalar – Papel para esterilização
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 154/12
Processo nº 0981/12
Objeto: Material de Laboratório – equipo para transfusão de sangue
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 155/12
Processo nº 0981/12
Objeto: Material de Laboratório – multicubetas e álcool
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 35/12
Processo nº 0917/12
Objeto: Manutenção corretiva em autoclave marca Baumer
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 1.957,02 (Um mil e novecentos e cinquenta e sete reais e dois
centavos)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 36/12
Processo nº 0765/12
Objeto: Aquisição de sensor Y marca Dixtal
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 26.208,00 (Vinte e seis mil e duzentos e oito reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato n° 033/12
Processo nº 2430/11
Objeto: Alteração contratual – retificação das quantidades de itens e
valores
Empresa: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA – EPP
Valor: R$ 25.704.00 (Vinte e cinco mil e setecentos e quatro reais)
Data da assinatura: 10.05.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 65, II, alínea “c” da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 à Autorização nº 103/10
Processo nº 0873/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A
Data da assinatura: 04.05.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 à Autorização nº 95/10
Processo nº 0873/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Data da assinatura: 02.05.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 à Autorização nº 98/11
Processo nº 0873/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: RAVA EMBALAGENS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Data da assinatura: 04.05.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  238

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

ERRATA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº AA.900.1.011503/11-29
PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 156/2011/CPL-
SESAPI
NA EMENTA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO DO PRIMEIRO
TERMIO ADITIV O Nº 089/2012 – CPL/SESAPI
ONDE SE LÊ “Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual
da Saúde – pela Contratante; Empresa AT ENGENHARIA  LTDA.,
Alexandre Magno Machado Marwell, Sócio- Administrador – pela
Contratada.”, LEIA-SE : “João Batista Cavalcante Costa- Secretário De
Estado Da Saúde - Interino – pela Contratante; Empresa SERV IMAGEM
NORDESTE ASSITÊNCIA TÉCNICA LTDA – pela Contratada”.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 100/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 030192/11-10.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição
dos serviços execução de Gestão e Otimização do padrão de qualidade,
através do Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI, para o
atendimento dos usuários da Policlínica Especializada de Picos – PI
EMPRESA SELECIONADA : CENTRO DE ASSISTENCIA MEDICA DE
PICOS - CAMPI
VALOR MENSAL : R$ 237.739,93 (Duzentos e Trinta e Sete Mil Setecentos
e Trinta e Nove Reais e Noventa e Três Centavos)
VALOR UNUAL:  R$ 2.852.879,16 (Dois Milhões Oitocentos e Cinquenta
e Dois Mil, Oitocentos e Setenta e Nove Reais e Dezesseis Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 - TESOURO ESTADUAL/RECURSOS
ORDINÁRIOS
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 172/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 006327/12-48.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 300 (trezentos) comprimidos de
MICOFENOLA TO DE MOFETILA  500MG, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente
BERNARDO LIMA  DA SILVA, mediante DEMANDA  JUDICIAL  Nº
2010.0001.007825-0.
EMPRESA SELECIONDA: MEDFARMA COM. E REP. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 357,00 (Trezentos e Cinquenta e Sete Reais)..
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
João Batista Cavalcante Costa

Secretário De Estado Da Saúde - Interino

OF.  720

EXTRATO  DO CONTRATO 004/2012 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  035/2012 – Carta Convite 001/2012 - HPM
ESPECIE: Contrato entre Hospital da Polícia Militar e a Empresa
Betânia Serviços Gerais Ltda.
OBJETO:  Realização de serviços manutenção preventiva e corretiva
em aparelhos de ar condicionado split, bebedouro, purificador de água
e câmara frigorífica do HPMPI.
CONTRATANTE : Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  Betânia Serviços Gerais Ltda.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 8.666/93.
VIGÊNCIA  : 15  de  maio  2012  a  15 de maio de 2013.
VALOR : R$  62.136,00 (Sessenta e dois mil, cento e trinta e seis reais )

OF.  267

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 01/2012 HPM
Processo AA.900.1.009405/2012-65
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, não Perecíveis
e Diversos para o Hospital Dirceu Arco Verde (Hospital da Policia Militar),
Data de Abertura do Procedimento: 08/06/2012, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Hospital Geral
da Polícia Militar do Piauí – HPM/PMPI, situada na Av. Higino Cunha,
1642, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: No endereço supra, com o Pregoeiro,
ou quaisquer dos integrantes da Comissão Permanente de Licitação
da HPMPI, ou ainda pelos nºs (86)32276265. E-mail: cpl@pm.pi.gov.br.
Os interessados deverão providenciar pendrive, para aquisição do
edital e seus anexos, ou solicitá-los por meio eletrônico.

Raimundo Nonato Dourado Filho– 3ºSGT PM
2º Pregoeiro da PMPI

 VISTO:
       Jales Henrique Porfírio Mendes – Ten Cel PM

Diretor Geral do HPM/PI

OF.  288

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 004/2012-CEL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, em Teresina-Pi, através
da Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação  2º andar, Bloco  “A” do edifício da
AGESPISA, no dia 13 (treze) de junho de 2012, 09:00 (nove) horas, de
acordo com a Lei n.º8666/93 e suas alterações para, Execução dos
Serviços  de Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento
d’água da Cidade de PIMENTEIRAS-PI com fornecimento de
materiais. Fonte de Recursos: próprios da AGESPISA.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de
Licitação-CEL no 2º andar, Bloco “A”, do prédio  Edifício Sede  da
AGESPISA. O Edital completo poderá ser disponibilizado aos
interessados no horário normal de expediente, mediante no recolhimento
do valor de 50,00 (cinqüenta reais), para custeio exclusivo da
reprodução gráfica do Edital e aquisição do CD do Projeto de
Engenharia e Especificações Técnicas.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857.

Teresina, 24 de maio de 2012

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL

Elisabete Rodrigues de Oliveira
Diretor-Presidente, em exercício

OF.  485

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº002/2012 - RETIFICADO

CONVENENTES - O Estado do Piauí, pela Secretaria de Estado das
Cidades e a Prefeitura Municipal de Paes Landim.
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a execução dos
serviços de Recuperação de 27,00 Km de estradas vicinais em várias
localidades, no território do Convenente, de acordo com o plano de
trabalho integrante do Convênio. VALOR TOTAL: R$ 520.269,74
(quinhentos e vinte mil, duzentos e sessenta e nove reais e setenta e
quatro centavos), sendo R$ 494.256,24 (quatrocentos e noventa e
quatro mil, duzentos e cinqüenta e seis reais e vinte e quatro centavos)
de recursos do Concedente e R$ 26.013,50 (vinte e seis mil, treze reais
e cinqüenta centavos)  de recursos da Convenente. DO PRAZO E DA
VIGÊNCIA – Ate 13/11/2012, a contar da data da assinatura (17/05/
2012). SIGNATARIOS: Merlong Solano Nogueira- Secretário de Estado
das Cidades e Valdivino Dias de Araújo – Prefeito Municipal de Paes
Landim – PI.
Torna-se sem efeito a publicação anterior disponibilizada no DOE-PI
Nº 94, de 21 de maio de 2012, pag. 09.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR
COMISSÃO PERM. DE LICIT AÇÃO



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

OF.  183

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº003/2012

CONVENENTES - O Estado do Piauí, pela Secretaria de Estado das
Cidades e a Prefeitura Municipal de Campo Maior.
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a execução dos
serviços de Recuperação de 58.727,40m2 pavimentação asfáltica em
AAUQ, em ruas da sede do município de Campo Maior, no território
do Convenente, de acordo com o plano de trabalho integrante do
Convênio. VALOR TOTAL: R$ 1.477.850,86 (um milhão quatrocentos
e setenta e sete mil reais e oitocentos e cinqüenta reais e oitenta e seis
centavos), sendo R$ 1.447.850,86(um milhão quatrocentos e quarenta
e sete mil oitocentos e cinqüenta reais e oitenta e seis centavos) de
recursos do Concedente e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) de recursos
da Convenente. DO PRAZO E DA VIGÊNCIA – 180 dias, a contar da
data da assinatura (24/05/2012). SIGNATARIOS: Merlong Solano
Nogueira- Secretário de Estado das Cidades e Paulo César de Sousa
Martins – Prefeito Municipal de Campo Maior – PI.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº004/2012

CONVENENTES - O Estado do Piauí, pela Secretaria de Estado das
Cidades e a Prefeitura Municipal de Campo Maior.
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto execução de
8.352,02m² de pavimentação em paralelepípedo, em diversas ruas na
sede do município de Campo Maior - PI, no território do Convenente,
de acordo com o plano de trabalho integrante do Convênio. VALOR
TOTAL: R$ 520.143,10  (Quinhentos e vinte mil cento e quarenta e três
reais e dez centavos) sendo R$ 509.740,24 (Quinhentos e nove mil
setecentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos) de recursos do
Concedente e R$ 10.402,86 (Dez mil quatrocentos e dois reais e oitenta
e seis centavos) DO PRAZO E DA VIGÊNCIA – 180 dias, a contar da
data da assinatura (24/05/2012). SIGNATARIOS: Merlong Solano
Nogueira- Secretário de Estado das Cidades e Paulo César de Sousa
Martins – Prefeito Municipal de Campo Maior – PI.

OF.  017

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2012

Processos Administrativos nos 0010103/2012; 0016492/2012;
0017329/2012; 0017383/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria da Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos de que realizará o PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2012 do tipo “Menor Preço”, por LOTE, regido pelas Leis nos 10.520,
de 17.07.02 e Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações. Objeto:
Aquisição de Acervo Bibliográfico para atender a Rede Estadual de Ensino.
Fonte de Recursos: Fundeb, Q.U.F e Recursos Federais. Abertura: às
09:00 horas do dia 18/06/2012. Endereço: Av. Pedro Freitas, s/n Centro
Administrativo Blocos D e F  Tel: 3216-3239 Fax: 3216-3212. Valor da Cópia
do Edital: R$ 30,00 (trinta reais) não-reembolsáveis, a serem depositados
na conta nº 112.935-X, agência 3791-5 Banco do Brasil.

Teresina (PI), 25 de maio de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

OF.  111



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

O U T R O S

CAJUPI – CIA AGRÍCOLA  DO PIAUI
CNPJ nº 08.264.228/0001-09
AVISO DE FATO RELEVANTE

PRORCON PROJETOS E CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ nº 12.613.089/0001-40,
neste ato representada por seu Diretor FRANCISCO PAULO MARCONE –
CPF nº 790.147.204-91, acionista controlador da CAJUPI – CIA AGRÍCOLA
DO PIAUI – CNPJ nº 08.264.228/0001-09, detentora de 2.920.347 ações
ordinárias que representam 100,00% (cem por cento) do capital votante,
comunica ao publico em geral que, em Assembléia Geral Ordinária e
Extraordinária, realizada em 25/05/2012, foi deliberado por unanimidade de
votos dos acionistas presentes, o cancelamento de registro da empresa junto
a Comissão de Valores Mobiliários – CVM nos termos da instrução CVM nº
265/97 e que dentro dos próximos 45 (quarenta e cinco) dias, submeterá a
apreciação da CVM minuta do instrumento de oferta pública para aquisição
de ações em poder de terceiros, nos seguintes termos:
1) Total de ações objeto da oferta pública: 2.692.791 PN “A”;
2) Preço a ser ofertado por lote de 1.000 (mil) ações: R$ 15,18 (quinze reais
e dezoito centavos), totalizando a oferta em R$ 40.876,57 (quarenta mil
oitocentos e setenta e seis reais e cinqüenta e sete centavos);
3) Condições de pagamento do preço ofertado: Em 12 (doze) parcelas
fixas mensais e sucessivas.
4) A Oferta Pública terá prazo de validade de 90 (noventa) dias a partir da
data de sua publicação.
Baixa Grande do Ribeiro - PI, 25/05/2012. PRORCON PROJETOS E
CONSTRUÇÕES S/A.

A Prefeitura Municipal do Morro do Chapéu do Piauí-PI inscrita no
CNPJ 01.612.593/0001-00, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a Prorrogação de Licença
de Instalação numero P000827/12 processo 008618/11 e Outorga
Preventiva numero 06/11 processo 8619/11 para o seguinte
empreendimento:POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE BAIXÃO DO
COXO, Zona Rural deste município.

A Prefeitura Municipal do Morro do Chapéu do Piauí-PI inscrita no
CNPJ 01.612.593/0001-00, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a Prorrogação de Licença
de Instalação numero P000828/12 processo 008616/11 e Outorga
Preventiva numero 05/11 processo 8617/11 para o seguinte
empreendimento:POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE SAMBAÍBA,
Zona Rural deste município.

A Prefeitura Municipal do Morro do Chapéu do Piauí-PI inscrita no
CNPJ 01.612.593/0001-00, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a Prorrogação de Licença
de Instalação numero P000829/12 processo 008614/11 e Outorga
Preventiva numero 04/11 processo 8615/11 para o seguinte
empreendimento:POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE TRAVESSÃO,
Zona Rural deste município.

Lucídio Fortes Rebelo
Prefeito Municipal

P.P.  14235

CANTO DO BURITI BIOELETRICIDADE CNPJ 14.780.903/0001-47
torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Licença Prévia, de Instalação
bem como a Outorga Preventiva de 3 poços, para Usina Termelétrica
(UTE) de 150 MW no município de Canto do Buriti, PI.
Denominação da fonte – Fazenda Toscana – Formação Cabeças
Localização geográfica: Latitude – 695368 E | Longitude - 9101073
Localização hidrográfica: Bacia- Canindé | Sub-bacia- Rio Piauí
Volume requerido (m3/ano): 5.256.000
Finalidade do uso da água: Uso industrial – Usina Termelétrica.

P.P.  14231

CLARO S/A.CNPJ: 40.432.544/0102-90, torna público que requereu
á secretaria do meio ambiente e recursos hídricos- SEMAR, a LP,LI E
LO para instalação de estação rádio base na RUA 7 DE
SETEMBRO,129-ROSÁRIO-OEIRAS/PI.Foi determinado estudo de
impacto ambiental.

P.P.  14233

P.P.  14236

Joaquim Teixeira Barbosa, CPF nº 128.480.771-15, - torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
as Licenças Prévia, de Instalação e Operação, para projeto agropecuário
e aproveitamento do material lenhoso para produção de carvão vegetal
na Faz Araçá de Baixo, Data Riacho Grande – Município de Corrente-
PI. Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  14228

Edital

Luzia Ribeiro Batista e Outros, residente e domiciliado à rua Isidorio
Gomes, S/N, centro em Baixa Grande do Ribeiro - Piauí, torna público
que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos SEMAR, o pedido de Licença de Renovação da Licença de
Desmate, referente ao desmatamento do projeto agrícola na Fazenda
Estiva I, situada no município de Baixa Grande do Ribeiro – Piauí,
localizada a 22 km da sede do referido município.

Teresina, 24 de maio de 2012.

P.P.  14230

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº
06.845.747/0001-27 COM SEDE AV. MARECHAL  CASTELO
BRANCO Nº 101 TERESINA – PI, TORNA PÚBLICO QUE
REQUEREU À SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA
DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO
TUBULAR PARA CONSUMO HUMANO, BEM COMO PEDIDO DE
OUTORGA PREVENTIVA, BAIRRO PREÁ NO MUNICIPIO DE
CASTELO DO PIAUI-PI, LATITUDE (S): 05°19’17,9" - LONGITUDE
(W): 41°33’50,6" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 35.040M3/ANO,
BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA: POTI

P.P.  14232



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 28 de maio de 2012 • No 99

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

  O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

RENATO SANTOS ROCHA 04252/12 URUÇUÍ MESTRE 10/05/12 31/0 7/12

HELANNY MARCIA RIBEIRO TRA-
JANO 03890/12 FLORIANO MESTRE 10/05/12 31/07/12

MANOEL RIBEIRO HOLANDA
NETO 04252/12 URUÇUÍ MESTRE 10/05/12 31/07/12

LORENA MARIA ROCHA MATOS
SOARES 04348/12

CLÓVIS MOU-
RA ESPECIALISTA 10/05/12 31/07/12

RONALDO MARTINS EVANGELIS-
TA 04347/12

CLÓVIS MOU-
RA ESPECIALISTA 27/04/12 31/07/12

LÉCIO JONHYS MATÃO DE ARAÚ-
JO 04304/12 BARRAS GRADUADO 15/03/12 31/07/12

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Cep: 64.002-150 – Teresina – Piauí – Brasil
Fones: (86) 3213 – 7733 / 3213 – 7887

e-mail: dgp@uespi.br

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

  O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e regimentais  e fundamentado na Lei  5.309/2003,  resolve prorrogar o contrato dos

professores do Quadro Provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

KEITH ANDERSON DOS SANTOS
OLIVEIRA 04282/12 FLORIANO GRADUADO 23/05/12 31/07/12

MARISOL GÓES SIMPLICIO VIA-
NA DE CARVALHO 04282/12 FLORIANO

ESPECIALIS-
TA 23/05/12 31/07/12

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Cep: 64.002-150 – Teresina – Piauí – Brasil
Fones: (86) 3213 – 7733 / 3213 – 7887

e-mail: dgp@uespi.br

���������������	
�����������

��������	������	
�������������

���������
�������������������	�	�������	�������

��������
����
�������	
��������		����������

���������	
��������	
	�����
	�
��	����
�������������������	����
��
��������������
�����

��������
�� � � � ���	
����
	� � �
 � � ��� � �� !"#$!! � � ������ � � ���%��	�� � 
 � &�	�	� � � � %����
�� � 	�'�(�


�����'�(��)%��%�'�(�	��������'�(���&����
	��'��(�	�����������
�
�*�����
%���
	��+

����� �����		� 
������	�	��

,��-.-/.�/������.���01. !2344#2$ 25�!$�$!2$

/�6��.7�8.�0.����/��0�9. ! 4 $#2$ 2$�!:�$!2$

1��;-�8.���.����/������. !$3" #2$ $"�! �$!2$

<������
��2��	��9
���	��$!2$�

OF.  089

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
Filial em Teresina Capital do Estado do Piauí, situada à Rua Rui Barbosa,
163 – Centro – Norte – CEP – 64000-090  - TERESINA-PI

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 20120560000000001

O Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio do presente Edital,
NOTIFICA DA EXISTÊNCIA DE DÉBITO pertinente a financiamento
do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(PRONAF) concedido pela União, por intermédio do Notificante, com
recursos públicos federais, sendo, portanto, crédito de conta e risco
da União, em nome dos devedores que se encontram ao final
relacionados, por se encontrarem em locais incertos e não sabido.
Ficam eles, portanto, cientes de que, no prazo máximo de 90 (noventa)
dias, a partir da data da publicação deste Edital, deverão efetuar o
pagamento dos títulos de suas responsabilidades, no endereço acima
especificado, e que o não-pagamento poderá ensejar o vencimento
integral da dívida e a adoção das seguintes medidas, na forma
autorizada pela Portaria nº 202 de 21 de julho de 2004, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de julho de 2004, do Ministério da Fazenda:

a) inscrição no Cadastro Informativo de Créditos Não-quitados do
Setor Público Federal (CADIN), nos termos da Lei n.º 10.522/2002;

b) encaminhamento dos créditos à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN), estando passíveis de inscrição na Dívida Ativa da União.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o
presente edital.

 CPF Nome do Devedor Número do Título
131.924.773-34 ALBERTO MARTINS BARETO 13192477334-A
535.031.713-04 AUGUSTO JOSE DE SOUSA FIR-A1000011
184.021.943-20 MANOEL FERREIRA VIANA FIR-A1000011
662.217.303-68 ANA MARIA MONTEIRO SOARES 66221730368-A
026.097.833-70 ALTEMAR NUNES DE ABREU 02609783370-A
446.272.893-91 ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA 44627289391-A
319.962.993-87 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 31996299387-A
009.123.213-93 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 00912321393-A
315.584.533-34 ANTONIO PEREIRA DA SILVA 31558453334-A
811.227.303-06 DOMINGOS ALVES VIANA 81122730306-A
008.720.933-01  ELIZÂNGELA  CRAVEIRO SOBRINHO A800678101/001
286.523.803-25 FCO. ALVES DE SOUSA SOBRINHO 28652380325-A
429.280.013-87 FRANCISCO BEZERRA DE SOUSA 42928001387-A
023.492.683-06 FCO VALMIR DE MOURA LOPES 02349268306-A
849.590.293-15 INACIA AZEVEDO DOS SANTOS A800678301/001
919.713.733-20 JUVENAL DE SOUSA E SILVA 91971373320-A
000.246.543-45  LUCIENE LOPES EMIDIO A600898001/001
184.021.943-20 MANOEL FERREIRA VIANA FIR-A1000010
535.031.713-04 AUGUSTO JOSE DE SOUSA FIR-A1000010
547.658.544-34 MANOEL EDILSON MACEDA DA SILVA A600899401/001
006.587.883-37 Mª DO DESTER DE BRITO GUIMARAES A900230301/001
662.908.483-72 Mª DOS PRAZERES DA SILVA A700372901/002
006.780.893-02 MARIA DE FÁTIMA CHAVES A600901201/001
641.137.103-25 Mª DE FATIMA FERREIRA PASSOS 64113710325-A
038.522.983-69 Mª ANTONIA GONÇALVES DE SOUSA 03852298369-A
995.527.793-91 Mª ANTONIA ALCANTARA DE SOUSA  99552779391-A
931.046.693-68 MARIA SANTANA DA ROCHA 3104669368-A
183.957.673-15 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 18395767315-A
012.235.743-42 RENATA PEREIRA DE CARVALHO 01223574342-A
039.654.403-73 PAULO SERGIO ARAUJO DE SOUSA 03965440373-A
780.578.503-10 RONALDO GOMES DE SOUSA 78057850310-A
497.141.803-25 SILVESTRE CICERO FIDALGO FIR-A1000009
184.058.943-49 ALCIDES PEREIRA BARROS FIR-A1000009

Pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A.
Agência de Teresina(Centro).....

CNPJ: 07.237.373/0056-01

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA LOPES
Gerente Geral

P.P.  14229


